
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n. 1669

Settore Tecnico

N° GENERALE        1450        DEL 01/12/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEI CIMITERI COMUNALI DI TEMPIO, SAN
PASQUALE E BASSACUTENA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA CRABOLU
LUCA DI TEMPIO. IMPEGNO DI SPESA. CUP C52E22000440004 CIG ZBD38D3B3D

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Vista la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;

Visto il Decreto Sindacale n. 25/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo
Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti
conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di
finanza pubblica;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Ing. Gian Pietro Oggiano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1669 del 30/11/2022
Ufficio Proponente: Servizio Patrimonio Amministrativo Tecnico

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA NEI CIMITERI COMUNALI DI TEMPIO, SAN PASQUALE E BASSACUTENA.
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA CRABOLU LUCA DI TEMPIO. IMPEGNO DI SPESA.
CUP C52E22000440004 CIG ZBD38D3B3D

Richiamati gli atti di programmazione, atti di indirizzo e direttive interne pertinenti;

Dato atto che 
- il fabbisogno che si intende soddisfare è il seguente: eseguire lavori di manutenzione straordinaria nei Cimiteri
Comunali di Tempio, San Pasquale e Bassacutena. In particolare consistono in:

- CIMITERO DI SAN PASQUALE:
Fornitura e posa tubazione in polietilene PE100 di colore nero con strisce blu per condotte di distribuzione
dell'acqua per uso umano conforme alle norme UNI EN 12201- ISO 4427, comprese trincee, l'eventuale carico e
trasporto da deposito di cantiere, lo sfilamento, la sistemazione a livelletta, la formazione dei giunti mediante
manicotti di raccordo, il rinterro, il collaudo, la prova idraulica ed ogni altro onere; per tubi fino a diam. 35 mm
compresi scavi e rinterri: dal punto di distribuzione ABBANOA al Cimitero di San Pasquale per metri lineari 200 ca;
Taglio n. 10 alberi di cipresso c/o Cimitero di San Pasquale, compreso allontanamento a discarica delle ramaglie,
taglio e trasporto del legname a Tempio Pausania in luogo da definirsi;

- CIMITERO DI BASSACUTENA:
chiusura con mattoni forati (o materiale equivalente) della porta del locale non utilizzabile c/o ingresso cimitero di
Bassacutena, compresa intonacatura, tinteggiatura e conferimento a discarica del materiale residuo;

- CIMITERO DI TEMPIO PAUSANIA:
revisione di manto impermeabile monostrato, compresa la rimozione dei tratti particolarmente deteriorati ed

integrazione degli stessi e di quelli mancanti con guaina dello stesso tipo di quella esistente, applicata a fiamma,
previa spalmatura di un primer bituminoso, su idoneo piano di posa, già predisposto, dato in opera su superfici
piane, inclinate o curve, con giunti sovrapposti di 10 cm, compreso il primer, il consumo del combustibile, l'onere
dei tagli e delle sovrapposizioni, gli sfridi ed il tiro in alto: intervento sul lotto loculi Nuovo Ingresso-Cimitero di
Tempio Pausania.

- il valore dell'appalto ammonta a netti €. 12.254,10 oltre IVA al 22% per € 2.695,90 e quindi per complessivi €.
14.950,00.

Richiamati:
- gli artt. del D. Lgs n.50/2016, le direttive interne sui contratti, normativa specifica di settore, limitatamente a quanto
strettamente necessario e pertinente;
- la normativa Spending review in merito a obbligo o meno di uso di strumenti telematici di negoziazione resi
disponibili dalle centrali di committenza qualificate (MePA, centrali regionali ecc.) o di adesione a
convenzione/Accordi Quadro;
- l’Ente utilizza il mercato elettronico messo a disposizione della Centrale Regionale di Committenza denominato
SardegnaCAT;
- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76;
- il combinato disposto dell'art. art. 32 D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prevede che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazione Appaltanti determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- la direttiva del Segretario Generale “D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto “semplificazione”, diramata con prot. n.
15593/2020, che prevede, nel caso di lavori servizi e forniture, per importi fino a 150.000,00 l'affidamento diretto  ai
sensi dell'art. 36 comma 1 lett. a) del codice dei contratti; 
- la deliberazione di G.C. n. 3 del 22/01/2021 avente ad oggetto la disciplina sulla stipula dei contratti;
- la Determinazione N. 274/2022 con la quale questa stazione appaltante ha approvato un avviso, pubblicato sul
portale istituzionale in albo pretorio e su “Amministrazione Trasparente”, con cui sono stati invitati tutti gli operatori
economici interessati alle procedure negoziate a iscriversi sulla piattaforma telematica SardegnaCat, dando atto
che l’utilizzo degli “Elenchi degli operatori economici” iscritti sulla citata piattaforma telematica sia conforme al
dettato di cui all’art. 1, comma 2, le. b) D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021,
convertito in L. 108/2021 nonché all’art. 36 c. 2 le. b) del Dlgs 50/2016;

Dato atto che: 
- secondo la disciplina sostitutiva valida fino 30 giugno 2023, essendo il valore dell'appalto inferiore a 139.000 euro,
importo limite stabilito dall'art. 1, comma 2, lett. a della legge n. 120 del 2020, come sostituito dall'art. 51 della legge
n. 108 del 2021, si può procedere con la modalità di affidamento diretto;
- che l'affidatario risulta iscritto negli elenchi di operatori economici (SardegnaCat) utilizzati da questa
Amministrazione;



- fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38 del Codice dei
contratti pubblici, i requisiti sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti)
(art. 216, comma 10);
- il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;
- che è stato attribuito il codice CUP C52E22000440004 CIG ZBD38D3B3D;
- l'affidatario è stato individuato mediante indagine esplorativa nel rispetto del principio di rotazione, scegliendo una
ditta che dichiarato la immediata disponibilità alla esecuzione di quanto richiesto;
- sono rispettati i principi comuni di cui all'art. 30: rotazione, non frazionamento artificioso, rispetto dei criteri di
sostenibilità ambientale ed energetica laddove previsti;
- si è provveduto in data 17/11/2022 con prot. 29470 alla ditta CRABOLU LUCA di Tempio Pausania, un preventivo
per l’esecuzione dei lavori in oggetto, indicando le caratteristiche minime necessarie per le esigenze dell’ente;
- il prezzo di netti € 12.254,10, offerto dalla ditta in data 29/11/2022 con prot. 30617, è ritenuto congruo e
rispondente esattamente alle esigenze dell'amministrazione;
- in relazione all'operatore in questione, è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80
D. Lgs. 50/2016, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR
445/2000 e depositata in atti; 
- non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 e ss.mm.ii., in quanto l'operatore economico ha
dichiarato, come da documento in atti: 

1. che non vi sono rapporti di parentela o affinità entro il 4° grado tra titolari, soci ed amministratori della
società con i dipendenti del Comune di Tempio Pausania;

2. che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con i Soggetti interessati al
procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri,
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

3. di non avere alle proprie dipendenze, né collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tempio nel
triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei
suoi confronti; 

4. di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dal Comune di Tempio
Pausania con deliberazione G. C. n. 229 del 16/12/2013, pubblicato sul portale istituzionale (al seguente
link: www.comune.tempiopausania.ot.it /Amministrazione trasparente/ Disposizioni generali / Atti generali /
Codice disciplinare e di comportamento dei dipendenti pubblici) e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad
osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo il suddetto codice, pena la
risoluzione del contratto;

5. in ottemperanza a quanto disposto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità del
Comune di Tempio Pausania, in caso di aggiudicazione dell'appalto in questione, di astenersi dal
concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex
dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali (per conto delle pubbliche amministrazioni) nei
loro confronti e per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

- l'operatore economico ha sottoscritto il Patto di integrità, ai sensi della Deliberazione di G.C. n. 88/2016;
- ai sensi delle disposizioni vigenti di cui alla L.136/2010, l'operatore attesta di assumere gli obblighi concernenti la
tracciabilità dei flussi finanziari;
- sono state eseguite le verifiche sul possesso requisiti del contraente commisurate alla soglia di importo con
riferimento al par. 4.2.2. delle Linee guida ANAC n. 4 e della direttiva interna per i controlli a campione diramata con
il prot. n. 43498 del 02/10/20218;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE 

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente atto

1) di affidare, per quanto espresso in premessa, in modo diretto e tramite mercato libero, i lavori di manutenzione
straordinaria da eseguirsi nei cimiteri comunali di Tempio Pausania, Bassacutena e San Pasquale ( Taglio n. 10
alberi, Fornitura e posa tubazione in polietilene, chiusura porta con mattoni forati, revisione di manto impermeabile),
all'operatore economico CRABOLU LUCA con sede in Via Marzabotto N. 2 a Tempio Pausania (P.IVA
01991390905);

2) di approvare l'offerta economica espressa a prezzo unitario, per un importo netto di € 12.254,10 oltre IVA 22%
per € 2.695,90 e quindi per complessivi € 14.950,00;

3) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs.
118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, secondo i riferimenti
contabili contenuti all’interno dell’attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente determinazione quale
parte integrante e sostanziale, ed in conformità alla seguente tabella:

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 10890 Descrizione Manutenzione straordinaria e Costruzione Loculi 



Cimitero Tempio e Frazioni- E/ 1460

C.I.G. ZBD38D3B3D ESIGIBILITÀ 31/12/2022

C.U.P. C52E22000440004 Spesa non ricorr. si

Creditore CRABOLU LUCA - Via Marzabotto N. 2 a Tempio Pausania (P.IVA 01991390905)

Causale SISTEMAZIONE ALBERI DI NATALE TEMPIO PAUSANIA E FRAZIONI

Prenotazione/
Impegno n.

Importo € 14.950,00 Fraz. in 12 NO

Fonte di 
Finanziamento

Bilancio comunale – proventi concessioni cimiteriali

4) di dare atto che 
- i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a livello di
programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;
- la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente ex art. 147/267;
- la presente aggiudicazione è efficace ovvero diventa efficace a seguito di esito positivo dei controlli sulle
dichiarazioni sul possesso dei requisiti rese dall'operatore;
- il contratto verrà stipulato nella forma del commercio mediante scambio di corrispondenza, nel rispetto di quanto
previsto dalla direttiva del Segretario Generale, di cui al prot. n. 15593/2020, e dalla deliberazione di G.C. n. 3 del
22/01/2021 avente ad oggetto la disciplina sulla stipula dei contratti;
- il firmatario dell'atto dichiara l'inesistenza di cause di conflitto di interesse;
- la presente determinazione, ai sensi Delibera GC n. 66 del 10/04/2020, costituisce parte del procedimento
amministrativo, mappato nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno rilevati in apposito
software ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, saranno
pubblicati nelle opportune sotto sezioni dell'area “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente;
- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione
fattura

Scadenza stimata di
pagamento

Importo IVA esclusa

31/12/2022 31/01/2023 € 12.254,10

L'adozione del presente provvedimento comporta un adeguamento agli atti dell'Ente in materia di privacy e sarà 

trasmesso al Settore Affari Istituzionali e Personale per il loro aggiornamento. 

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Dott. Marcello Manunta

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

OGGIANO GIAN PIETRO in data 02/12/2022


